In ea, 1. 6. sunt commentatoria in Proverbiis, D. Hieron. adscripta quod Dominus promittit, pluianam nempe matutinam, in exordio messis necessaria, & tempore seminatiois valde opportunam; nec non serotinam grani, ac spicarum perfectioni perutilem: *Descendere facit ad vos imbre matutinum, & serotinum.* Non tantum diuinam gratiam adscribendum est iustificationis principium, ut voluit Pelagius, sed etiam eiusdem perfectio: nam dono auxili gratia efficacis mota voluntas per Deum, & excitata, seipsum ad omissitudine peccata determinat: & eiusdem gratiae favore ipsos Dei recipit impulsus, quibus se monet: ut conluserunt Concilia Melituitanum, & Arausiacum contra Semipelagianos.

**D. BERN.** 64. Spiritum sapientiam & devotionem spirat D. Bernard, docta ponderario duarum sententiarum & confessionum celestis sponsa dum de sponsitate coelesti loquitur, prima est: *Dilectus meus mibi probatur.* Et ego illi: Quid insinus a sponsa Deo-charilla: *Can. 2. 16* Videris Biscaine seu Laconica, dum ita bte- uioribus verbis absoluvis, nec exponis quid dilectus tuus in tui gratiam faciat, vel tu pro eius amore opereris: *Pendet oratio (ait D. Bern.)imo non ser. 67. in penderit, sed deficit.* Aliquid hic subintelligendum Cant. est, ut intelligamus. Et sic se res habet. Supponendum est verbum: q.d. *Dilectus meus cognitus, sollicitus est attenditque mihi & ego illi: Ap- ponendum sane aliquid verbis.* Et mihi quidem videtur fatus esse ad nostram gressam, & quodammodo popularem intelligentiam, sic dicendo: *Dilectus meus mibi, subaudiamus intendit, ut si sensus: Di- lectus meus intendit mihi, & ego illi.* Admirabilem hic agnoscere Theologiam. Pius ipse me, quam ego illum, amat: prior mihi antedictus quam ego illi anterior me ad se traxit & mouit, quam ego me ad ipsum mouerem, hoc enim signant. *1. Ioab. 4. ter nobis dilectionis expressus discipulus: Non quies nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos.*

Viterius sponsa progrederit, & aliam eloqui- *Can. 7. 10* tur sententiam: *Ego dilecto meo, & ad me conuer-*

*sio eius.* Quid hoc sponsa sapientissima quid hoc? An tibi excidit quod paulo ante dixisti? Ab minoris modo sponsum tuum, quam prius testimonia locum cesseris: *Dilectus meus mibi, & ego illi:* Nunc autem postremum ei locum assignas, tibi dignorem: *Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius?* Non est hic, ait D. Bernard filipensis, sed diuinæ misericordia eius ac gratia cognitionis: sicut enim illi principium meæ iustificationis adscripti, & motus meæ voluntatis atque animæ ad illum: quia ipse est, qui in eum finem mouit ac determinauit voluntatem meam, motu auxiliij efficaci gratia lux: sic etiam illi postremum assigno: quia hoc quod bene incepit, opus illius est & illud quod ago bonum, illius pariter est opus gratiae: ipse namque est, qui dat *Velle* & per- fierere tenet quia ipse est, qui *Velle* dat, quod primum est, priori eum loco collocavi, & quia dat etiam *Perspicere*, quod est postremum, cum ultimo loco nominatu, valde conformiter illi, quod dixit in ea te versatissimus *Psaltes regius*, non semel ait: *Misericordia eius preueniet me, & Ps. 11. iterum Misericordia tua subsequetur me omnibus* *Esa. 12. 6.* *debus via mea.* De quibus eleganter discutit

**D. Augustin.** in libro 8. pagina loca perpendens, L. de grat. prefert illa verba, Dominus populo suo dicit, 1. arbi- xii, quem eductum de Aegypto virtute brachij 1. 6. & 7. sibi, potentia sua diuina introducebat in terram promissionis: *Ne deicas in corde tuo: Fortitudo mea, Deu. 8. 17.* & potencia manus meæ feci mihi virtutem magna hanc: sed membraberis Domini Dei tui: quia ipse tibi dat fortitudinem facere virtutem. Sic legit D. Augustin, & correspondit illi doctrina *Vide Hom.* quam supra declaravimus ad illa Dominus verba: *Opus consummamus quod deditis.* Dicit igitur & sequitur. sponsa: quidquid boni operata sum & operor, dominus est diuina gratia, & per hoc se sponsa declarata vult gratia plena. Nec aberro: ecce lestem attende sponsam virginem Mariam: quae salutatur ab Angelo: *Gratia plena.* Si plena sit *Luc. 1. 28.* gratia, quidquid ergo in ea est, gratia esse con- tinetur.

Hoc concessio, quanto magis pura protuleris VI. merita, & voluntatis vires extuleris, tamò ma- Grata & gis derogas gratia: cum menta & gratia non in merita vinum compingantur, ut docet Doctor gentium. repinguat. Nempe ut tum magis gratia plena se probat (in Rom. 11. 6 quid D. Bern.) cum totum gratia dederit, & pri- D. BERN. mas se habeat illi, partes adscribens, & ultimas; alio. *Lor. cit.* quia quoniam gratia plena, si quid habuerit, quod non sit ex gratia? Non est, quia gratia inter: ubi iam meritum occupauit. Ergo iam plena confessio gratia ipsius

ipius plenitudinem signat in anima constitutis: bediens, seruans & implens eius mandatum, rem quod de proprio iusit, in quantum est, gratiam illi cedens necesse est. *Dicitur gratia quidquid meriti depurat.* Hoc dato principio disputationem aggreditur contra vitium voluntatis assertores: quam volunt ipsi eam esse, ut cum eis se ad bonum determinet; si ut noui fateantur, nec agnoscant quid ista determinatio opus sit diuina gratiae depurandum. Loquatur iterum & finiat D. BERNARDUS. *Nolo meritum, quod gratiam excludit.* Horreto quidquid de meo est, vi sim mali, nisi quod illud forsitan magis meum est quod meum facit. *Gratia reddit me mihi iustificatum gratias,* & sic liberatum a servitute peccati. Diuinus applaudit verbis. Et si tibi difficile huius operis videatur esse mysterium: illud attende in eo quod Dominus facit in hoc ecclœ. Primum dilectus amorisque discipulus ad hoc attingit: quod præseriens Iesum videbit illum, fixisque oculis alpererit: dum ille sui vivit immemor. Hinc ortum est, ut ille iam Christum attenderit, factus illi o-

cta tendens ad fontem Siloe, in eoque se ablueat. En hic illud: *Dilectus meus misericordia, & ego illi, sed nomine inuenio modo. Intendit illi cœcus diuina eius gratia robotatus, miraculi factus prædicator, & omni studio conatus, ut auctoris sui homini consuleretur, nec non eius contra inimicos aceriusmus stetit propugnator.* Tandem adest illi omnis vitium illi tribuens perfectionem, dum illi seipsum in templo, quis sit, manifestat. En hic illud: *Ego dilecto meo & ad me conseruo eum.* Sit in æternum benedictus, & sua nos diminuta recipiat misericordia ut in ipsis pariter recipiamus, oculos suos nostris superponat, ut per hos illi illuminentur, & sic eius nos amore, & obsequio certe amemus ut haec nobis sit eura principalis: quia seruamus illi, honoremus illum, & adoremus illum propter in terra hic per eius gloriam eoque frui valeamus. Amen.

## S V M M A R I V M

### HOMILIAE TRIGESIMÆ PRIMÆ SEQVENTIS.

**R**EVERT gloriose Euangelista Lucas miraculum celeberrimum, quod Dominus noster operatus est ad introitum urbis Nain, adolescentem resuscitans defunctum, quem efferebant sepeliendum: ad quinque puncta & reducitur. Primum ostendit Domini benignitatem. *a. cuiusque priuilegii §. 1.* dentissimum processu instar solis, *b. cuius providentiae casualis non fuit §. 2.* hic occursus defuncto. *c. Secundum explicat, qua ratione nobis ut expertissimus §. 3.* medicus salutarem præscribat medicinam, quam per oculos recipiamus, hunc obiciens defunctum, qui ad visum prædicat. *d. & docet nemini vitam esse securam. e. id est §. 6. 7.* que indubium est: etenim mors iuuenies proximior est, quam senioribus. *f. Tertium §. 8.* nobis exponit curam habendam de sepeliendis mortuis, saltem ad contingendum eorum puluerem. *g. Mos erat antiquis illos longius efferre ad sepulchrum: §. 9.* etenim corpora defunctorum rem estimabant contagiosam, cum non nisi maximam adferant salutem. *h. non sunt defunctorum corpora coruis proscienda, sed honesto §. 10.* contegendo tumulo. *i. & de hoc non parum soliciti sunt Christiani, multis de causis. k. §. 11.* nec minoris est cõmōdi ea in Ecclesijs sepelire. *l. Quartò cognoscimus, qua ratione §. 12.* mater ploret vidua iustissimas ob rationes. *m. Dominus autem eius miseretur, cuius statutus, quamvis miseria ac calamitatibus abundet, Deo tamen gratissimus est, si vidua talis fit, qualem esse conuenit. n. Incipit eam consolari dicens, ne fleueris: haec ratio §. 16.* parentibus omnibus proponi potest in charissimorum pigrorum obitu. *o. Quintò §. 17. 18.* describitur, qualiter aggressus sit filij voici resuscitationem, extendens nimirum manus.